
 
 

Comune di Borghetto di Borbera 
Provincia di Alessandria 

 

Decreto N. 11 del 22.07.2024 

 

 

IL SINDACO 

Premesso che:  

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 30.12.2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026;  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 in data 15.01.2024, esecutiva, è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire; 
 
Premesso che la valutazione delle prestazioni dei responsabili di servizio titolari di posizione 
organizzativa ha un ruolo centrale nel sistema dei controlli interni, così come delineati nell'art. 
147 del vigente ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. n. 267/2000, così come 
modificato dal D.Lgs. n, 150/2009 e dal D.Lgs. n. 74/2017; 
 
Premesso altresì che: 
- la normativa ha profondamente innovato le modalità, i tempi e gli oggetti del sistema della 

performance nelle pubbliche amministrazioni, introducendo nuove forme di misurazione e 
valutazione e riformando i soggetti/attori del processo di misurazione e valutazione; 

- le Amministrazione devono definire processi e strumenti di monitoraggio e valutazione dei 
costi, dei rendimenti e dei risultati dell’attività svolta dai responsabili di servizio, in relazione 
ai programmi e obiettivi da perseguire; 

- all’organismo di valutazione è attribuito un ruolo fondamentale nel processo di misurazione e 
valutazione delle strutture e dei responsabili gestionali e nell’adempimento degli obblighi di 
integrità e trasparenza imposti alle amministrazioni; 

- la collocazione del predetto organismo, sul piano sistematico, deve pertanto essere tale da 
poter garantire autonomia ed imparzialità di giudizio e, al tempo stesso, assicurare 
l’effettività e l’autorevolezza istituzionale dei soggetti della valutazione; 

- l’articolo 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non è norma di diretta applicazione per le autonomie 
territoriali, che possono optare per la costituzione ex novo di un organismo deputato alla 
valutazione oppure “riformare” i preesistenti nuclei di valutazione; 

 
Dato atto che il Comune di Borghetto di Borbera ha scelto, tra le due opzioni ricordate all’ultimo 
alinea del precedente punto di questo preambolo, quella che prevede il “mantenimento” del 
Nucleo di valutazione, e, pertanto, non è tenuto ad applicare le previsioni di dettaglio recate 
dall’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009, pur nel rispetto dei principi definiti dall’art. 7 del medesimo 
decreto; 
 

Preso atto del vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, che, 
all’art. 22 (titolato Nucleo di Valutazione), stabilisce: 

1. Il Nucleo di Valutazione è un organo costituito dal Segretario Comunale e da un 
componente esterno nominato dal Sindaco.  



2. Il Nucleo, nel rispetto della funzione di valutazione della performance: a) Collabora nella 
predisposizione ed aggiornamento del sistema di misurazione e valutazione della 
performance della struttura organizzativa, del personale dipendente e del sistema di integrità 
e trasparenza. b) Monitora il funzionamento complessivo e l’applicazione del sistema di 
valutazione della performance organizzativa e individuale e di controllo interno di integrità, c) 
Verifica la correttezza dell’applicazione del sistema premiante come previsto dai contratti 
collettivi integrativi, d) Valida la Relazione annuale sui risultati, e) Promuove ed attesta 
l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità.  
3. Ai componenti del Nucleo sono richieste documentate competenze in materia di gestione 
del personale, capacità relazionali, esperienza pregressa manageriale. In particolare sono 
richieste: 1) capacità di valutazione e visione strategica (identificazione e valutazione delle 
missioni strategiche); 2) competenze sulla valorizzazione delle risorse umane (valutazione 
dei comportamenti organizzativi). I componenti devono in ogni caso possedere diploma di 
laurea specialistica o di laurea quadriennale.  
4. Non possono far parte del Nucleo soggetti che rivestono incarichi pubblici elettivi o 
cariche in partiti politici o in organismi sindacali o che abbiano rivestito tali incarichi e cariche 
nell’anno precedente la nomina o che abbiano in corso rapporti di lavoro dipendente o 
rapporti continuativi di collaborazione con tali soggetti.  
5. Ai componenti del Nucleo può essere attribuita un’indennità annua, stabilita dal Sindaco 
al momento della nomina.  
6. Il Nucleo dura in carica tre anni ovvero per un periodo superiore secondo la volontà del 
Sindaco.  
7. I componenti del Nucleo decadono per verificarsi di una delle cause di incompatibilità 
previste nel comma precedente o nel caso di assenze ingiustificate alle relative riunioni; nei 
casi suddetti, il Sindaco provvede alla sostituzione entro trenta giorni.  
8. I componenti suddetti possono, altresì, essere revocati in qualsiasi momento con 
provvedimento del Sindaco.  
9. Con apposita convenzione con altri enti locali può essere costituito un unico Nucleo di 
Valutazione. 

 
Evidenziato che, ai sensi della precitata disposizione regolamentare, il Nucleo di Valutazione 
opera in posizione di autonomia e ha come referente il Sindaco al quale spetta la nomina del 
membro esterno; 

 

Evidenziato che, sempre con riferimento al suddetto Regolamento, il Nucleo di Valutazione dura 
in carica per 3 anni rinnovabili; 
 
Sentito in merito il Dott. Domenico Massacane, segretario comunale (Comune Sant’Olcese e 
Mignanego in provincia di Genova) ed esperto nei sistemi di valutazione, trasparenza e 
incentivazione delle risorse umane, che ha manifestato la propria disponibilità e interesse a 
ricoprire l’incarico di membro del Nucleo di valutazione; 
 
Visto il curriculum presentato dal Dott. Domenico Massacane e ritenuto che il predetto 
professionista possegga i requisiti professionali e l’esperienza tali da espletare l’incarico; 

 

NOMINA 

 
Il dott. Domenico Massacane, nato il 17 marzo 1969 e residente a Novi Ligure (AL), quale 
componente esterno del Nucleo di Valutazione, fino al termine del mandato del Sindaco (e 
comunque per almeno tre anni). 
 



Allo stesso professionista sarà corrisposto un compenso annuo omnicomprensivo e forfetario di 
€ 500,00. 
  

DISPONE 

 
che al presente provvedimento sia data adeguata pubblicità pubblicandolo sul sito web 
dell’Ente. 
 

 
Borghetto di Borbera, lì 22.07.2024 
 
 

Il Sindaco 
(Saporito Domenico Franco Angelo) 

 


